Altera fabularum confusio est, qua Nereides
ministerio Veneris addictæ videntur. Cum
enim diceretur Venus ex undarum spuma
exorta, marinis numinibus annumerabatur et
quasi vices Amphitrites obtinebat; ut Diana
Nymphaeum, ita Venus Nereidum regina

1. Vide supra p. 21. Cf. OVERBECK, *Kunstmythologie*, II,
p. 439 et seq.

habebatur : quæ sic loquitur apud Statium¹ :

Quantum Latonia Nymphas
Virgo premit, quantumque egomet Nereidas exsto.

Itaque apud Claudianum, cuius versus supra attuli, dum Venus iter facit nuptiis Honorii Mariæque adfutura, dorso vehitur monstri marini, Nereidesque circumnatant, dona sponsalia gerentes. Eadem Nereidum corona cinctam deam Apuleius ostendit². In multis denique anaglyptis et picturis imagines videoas Amorum Cupidinumque, Veneris comitum, inter Nereidas volitantium.

De tertia fabula, fabulæ Nereidum admixta, dicenda quoque pauca sunt. Cum enim Bacchi res essent ea ætate pervulgatae, celebraabantur in multis picturis carminibusque et Satyrorum tumultuosæ catervæ, cum tibicinibus exsultantes, Faunique capripedes, et Mænades furiosæ, et Silenus ebrius inter Nymphas, et Centauri variæque belluæ, tigres, leones, cervi, et qualescumque figuræ

1. *Silv.*, 1, 2, 117.

2. *Metamorph.*, iv. Cf. HIMER. *Orat.*, 1, 20.

vi quadam bacchicæ religionis in usum venerant; adeo ut vix parietem Pompeianam nunc reperias talibus aut Satyris aut animalibus non ornatam. Itaque non miraberis implicari Nereidas Satyris, Mænadibus, Centauris, tigribus, omnibus in pisces desinentibus, solemnemque Bacchi exercitum natare¹.

Ex illis omnibus græco-romanæ ætatis monumentis satis intelligitur quantopere Nereidum figuræ in exornandis publicis privatisque ædibus usurparentur. Nec immerito, cum vix imaginem effingeres decorandis parietibus pavimentisque aptiorem². Respice mollem formosumque natantium puellarum habitum, incompositam sororum catervam, amatorios amplexus, stillantes capillos vel auræ deditos, commixtas et adulteratas miro artificio alienigenas venustates, membraque multifarie impliata; corpora altera ex parte feminea, altera vero hispida et in pisces desinentia; pectora nunc nuda, nunc volantibus velis et quasi pellicidis involuta; colorumque varietates, mul-

1. Cf. CAMPANA, *Opere in plastica*, p. 48.

2. Cf. O. JAHN, *Arch. Zeitung*, 1860, p. 415.

tiplices denique caudarum orbes in amoenissima figmenta exeuntes.

Ita Nereidum fabula ab antiqua religione paulatim degeneraverat; jamque tota ad oculorum voluptatem versa et ad vana gaudia, in nugatorias figurarum formationes, in lepidas concinnitates atque gracilitates, mera ornamenta, sese extenuaverat.

§ 5. — *De Nereidum forma, indole ac propriis studiis.*

In omnibus fabulis, quarum supra mentionem feci, una eademque est Nereidum, formosarum puellarum, effigies. Dulcissimis enim nominibus ab Hesiodo distinguuntur, alia ἐρόεσσα dicta, alia χαρίεσσα, alia εὐειδής, alia ἐυστέφωνος, alia φυήν τ' ἐρωτὴ καὶ εἶδος ἄμωμος. Eximia porro est Thetidis pulchritudo, quam fama erat simul a Jove Neptunoque petitam esse; ejusdemque venustissimae Nereidis amore incensum Pelea Catullus canit, cum primum vidissent

Mortales oculi nudato corpore nymphas
Nutricum tenuis extantes e gurgite vasto¹.

1. *Epithalam. Pelei et Thetidos*, 17.

Ac supra commemorata est Andromedæ fabula, monstro traditæ, cum sese Nereidibus venustiorem Cassiepeia mater prædicavisset. Adde et Propertii carmina, quibus amicæ Cynthiae pulchritudo laudatur :

Quod si forte tuos vidisset Glaucus ocellos
Esse Ionii facta puella maris,
Et tibi ob invidiam Nereides increpitarent,
Candida Nesæe, cœrula Cymothoe¹.

Ita, si quis puellam diceret Nereidibus formosiorem, egregia laus videbatur.

Præterea benignæ existimabantur Nereides auxiliaresque hominibus, quæ puppes et prosequerentur et adjuvarent. Illæ enim, ut fabula narraverat, Argonautarum expeditioni olim consuluerant: cum periculum esset ne navis opprimeretur errantibus scopulis et incerto æquori suppositis, omnes, concursu facto, carinam sublatam super saxa portaverant, aliæ ab aliarum manibus excipientes². Illæ etiam viam aperuerant Græcorum classi, Trojam petenti. Si quando navis facili lapsu

1. *Eleg.* II, 26, 13 et seq.

2. APOLLON. *Argonaut.*, IV, 939 et seq.

aquas proscindebatur mollemque spumæ aestum submovebat, viam sequi videbatur a Nereidibus factam, ἐκκτομπόδων Νηρήδων ἀκόλουθος¹. Quapropter Nereidas νάστου σωτῆρας Philoctetes invocat², et pro Metio Celere amico navigante Statius precatur³. Ob eamdem causam in proris sæpe exsculptæ erant Nereidum figuræ, quæ navigia servarent⁴: nec dissimili ratione mos est, nostris temporibus, Sanctorum imaginibus proras sacrare.

Qua benignitate præditæ Nereides fингerentur, testis est Lucianus in *Dialogis Marinis*. Etenim cum audierint illæ inclusam arca fragili cum filio Danaen fluctibus jactari, a lacrimis non temperant : « Eia opitulamini, inquit una, et ita agamus ut in piscatorum retia arca incidat, unde ambo excipientur incolumes⁵. » Alia autem : « Eia igitur, ait, ne

1. SOPHOCL. *OEdip. Col.*, 716.

2. SOPHOCL. *Philoctet.*, 1471.

3. *Silv.*, III, 2, 13 et seq. Cf. OVID. *Heroic.*, V, 57 :

Utque celer venias, virides Nereidas oro.